UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Katedra demografie a geodemografie

Porovnání metod konstrukce oficiálních

úmrtnostních tabulek ve vybraných zemích

Comparison of life tables construction in selected countries

Bakalářská práce

Ivan Godunov

2014 Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Boris Burcin, Ph.D.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=479524032991da7ed0dce706035e3ab8&tid=&do=main&doo=detail&did=118344
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=479524032991da7ed0dce706035e3ab8&tid=&do=main&doo=detail&did=118344

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla použitá k získání jiného

nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 15. 8. 2014

.................................................

Děkuji RNDr. Borisu Burcinovi, Ph.D. za ochotu, trpělivost, cenné rady a připomínky při tvorbě

této práce. Dále bych chtěl poděkovat příslušným statistickým úřadům za poskytnutí dat

o způsobech konstruování úmrtnostních tabulek a v neposlední řadě svým přátelům a rodičům za

všeobecnou podporu.

Porovnání metod konstrukce oficiálních úmrtnostních tabulek ve

vybraných zemích

Abstrakt

Cílem této práce je analýza metod, které se používají statistickými úřady vybraných zemí při

konstrukci úmrtnostních tabulek. Byly prozkoumány základní rozdíly tykající se typů

publikovaných životních tabulek a způsobů odhadu parametrů. Teoretická část práce nabízí

přehled základních metodologických informací a popis přesné metodologie, která byla zjištěna

při komunikaci s vybranými statistickými úřady. Během analýzy bylo zjištěno, že rozdíly při

výpočtu jednotlivých funkcí úmrtnostních tabulek jsou minimální, proto je analytická část

věnována především metodám odhadu pravděpodobnosti úmrtí ve věku 0 a vyrovnání křivky

úmrtnosti ve starším věku. Získané postupy a metody byly aplikovány na data za ČR, což

umožnilo samotné srovnání. Závěrečná část je pak celkovým zhodnocením dosažených výsledků

spolu s komentáři k vybraným postupům a metodám.

Klíčová slova: úmrtnostní tabulka, srovnání, tabulkové funkce, pravděpodobnost úmrtí,

vyrovnání křivky úmrtnosti
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Comparison of life tables construction in selected countries

Abstract

The main goal of this work is to analyze the methods used by the selected statistical offices in the

construction of mortality tables. This work explored fundamental differences regarding the type

of published life tables and parameters estimation methods. The theoretical part provides an

overview of basic methodological information and description of methodology used, which was

acquired during communicating with the selected statistical offices. During the analysis it was

found that the differences in calculating the various functions of life tables are minimal, so the

analytical part is mainly devoted to methods of estimating the probability of death at age 0 and

smoothing of probability of death in older age. Acquired procedures and methods were applied

to the data for the Czech Republic, which allowed the comparison itself. The final part is the

overall evaluation of achieved results, where can be also found commentaries on selected

procedures and methods.

Keywords:

life table, comparison, life table components, probability of death, smoothing of probability of

death
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Kapitola 1

Úvod

Úmrtnostní tabulka1 je statistická tabulka kvantitativně popisující proces vymírání populace, je

jednou z nejpoužívanějších metod analýzy demografických dat (Hinde, 1998). Hlavní příčinou

vzniku těchto tabulek byla snaha nalézt pravidelnosti ve struktuře přežívajících a zemřelých na

základě agregovaných dat. Tabulky života jsou zvláštním nástrojem měření úrovni úmrtnosti

především v rámci demografických studií, mohou být ale také použity v jiných studií, které se

zabývají populací. Tabulky života jsou nezbytným a užitečným nástrojem při analýze plodnosti,

procesů reprodukce, migrace a struktury obyvatelstva: při odhadu nebo projekci velikosti

obyvatelstva, jeho struktury a dalších ekonomických charakteristik populace.

V nejjednodušším případě tabulky života je celá tabulka generována z věkově

specifických měr úmrtnosti a jejich výsledné hodnoty se používají k výpočtu ukazatele střední

délky života. V jiných příkladech se míry úmrtnosti kombinují s jinými demografickými daty v

rámci složitějších modelů, které vypočítají kombinovaný efekt mortality a jedné nebo více

sociodemografických charakteristik. Příkladem je tabulka ekonomické aktivity, kde se kombinují

míry úmrtnosti a míry ekonomické aktivity, a výsledkem této tabulky je jejich kombinovaný efekt

na ekonomickou aktivitu celkem (Bryan, Heuser 2004). Standardní tabulka života se skládá ze

šesti funkcí (tj. sloupce dat), včetně pravděpodobnosti úmrtí, pravděpodobnosti dožití,

tabulkového počtu zemřelých, tabulkového počtu žijících, počtu zbývajících člověkolet, které má

tabulková populace před sebou a naděje dožití, a to vše podle věku.

Jednou z hlavních výhod úmrtnostních tabulek oproti jiným metodám měření úmrtnosti

je, že neodrážejí vliv věkové struktury skutečného počtu obyvatel a nevyžadují přijetí standardní

populace pro přijatelné srovnání míry úmrtnosti v různých populacích. Další předností je, že

úmrtnostní tabulka snadno povoluje vytváření úmrtnostních příspěvků pro věkové kohorty2, což

eliminuje těžké sestavování statistik úmrtí pro věkové kohorty z ročních úmrtnostních statistik

podle věku (Bryan, Heuser 2004).

1 V rámci práce jsou pojmy úmrtnostní tabulka a tabulka života považovány za synonyma.
2 Termín kohorta v demografii nejčastěji označuje soubor osob narozených v určitém daném období.

Jestliže toto období není určeno, jde zpravidla o jeden rok a pak je synonymem termínu ročník. Ve stejném

smyslu se používá také termínu generace. Někdy rozlišujeme mužskou generaci a ženskou generaci.

(Mnohojazyčný demografický slovník [český svazek], 2005, 713-1)
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 Během přípravy práce byl kromě studia odborné literatury kladen velký důraz na

komunikaci s oficiálními statistickými úřady vybraných zemí, aby byly zjištěny potřebné

informace, a na hledání vhodné metodické literatury. Jako pracovní hypotéza bylo ustanoveno

tvrzení, že metodiky konstrukce úmrtnostních tabulek3 různých zemí mají určité rozdíly a lokální

zvláštnosti.

Za cíl si tato práce stanovuje porovnání metod konstrukce úmrtnostních tabulek ve

vybraných zemích světa. Toto porovnání je prováděno na základě různých metod výpočtu

ukazatele pravděpodobnosti úmrtí a vyrovnání či extrapolace křivky úmrtnosti. Analýza je

doplněna o mezinárodní srovnání periodicity, územního pokrytí a typů úmrtnostních tabulek

vybraných zemí.

1.1 Zdroje dat

Nejdůležitějšími zdroji pro získání potřebných dat a informací jsou především oficiální publikace

příslušných statistických úřadů, které jsou k dispozici buď v tištěné či elektronické podobě na

příslušných webových stránkách. Seznam relevantních statistických úřadů a dalších organizací je

k dispozici na stránkách Českého statistického úřadu4.

Komunikace se statistickými úřady probíhala ve formě elektronického dopisu, který

obsahoval dotazník zahrnující 4 otázky ohledně metod konstruování úmrtnostních tabulek.

Tyto otázky se týkají následujících okruhů:

1. Jak často jsou úmrtnostní tabulky publikovány?

2. Jaký je nejvyšší věk nebo věkový interval v tabulkách života?

3. Jaká metoda se používá při konstruování pravděpodobnosti úmrtí 𝑞𝑥?

4. Jaká metoda se používá při konstruování a případném vyrovnání křivky úmrtnosti ve

starším věku?

Mimo elektronickou komunikaci jsou informace o metodách konstruování dostupné na

příslušných webových stránkách jednotlivých statistických úřadů.

V případě Belgie poskytují některá data stránky belgického statistického úřadu

(http://statbel.fgov.be/fr/statistiques/chiffres/population/deces_mort_esp_vie/tables/).

Z podobných stránek lze čerpat informace o ÚT, které publikuje statistický úřad Španělska:

http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft20%2Fp319a&file=inebase&L=1 a

http://www.ine.es/en/daco/daco42/mortalidad/metodo_9111_en.pdf). Tabulky života za

Nizozemsko jsou dostupné pro přehled na níže uvedených internetových odkazech


[…]


komunikace se statistickými úřady vybraných zemí pomocí vytvořeného dotazníku. Tento

dotazník obsahoval otázky ohledně základních metod tvorby životních tabulek. Vybrané otázky

se týkaly periodicity publikovaných tabulek, posledního věkového intervalu, který se používá při

jejich konstruování, metod výpočtu pravděpodobnosti úmrtí a vyrovnání křiky pravděpodobnosti

ve starších věcích. Následné výsledky analýzy byly porovnány v analytické části, která

obsahovala grafické a numerické zobrazení rozdílů vybraných metod a postupů.

Také je nutné zmínit problémy, které se objevily při zjištění potřebných informací, tykajících

se metod konstruování životních tabulek. Komunikace probíhala přímo s pracovníky příslušných

statistických úřadů, avšak reakce ne vždy dávaly podrobný přehled metod konstrukce. Částou

formou odpovědi bylo pouze poskytnutí odkazu na metodologickou publikaci, bez ohledu, jestli

táto publikace obsahovala potřebné informace nebo nikoliv. Potíže také vyskytovaly při

překládání metodologických poznámek z jiných jazyků, zejména z méně rozšířených. Jako

příklad můžeme uvést Vietnam, který nebyl analyzován v této bakalářské práci. Další problém

způsobily země, které sice představují velice zajímavý objekt pro zkoumání, avšak nemají

jednotný statistický systém, tj. získávání potřebných informací bylo obtížné. Příkladem takové

země může být Japonsko, kde sestavování úmrtnostních tabulek má na starosti ministerstvo

zdravotnictví, které odmitlo poskytnout přesnou metodiku výpočtu pravděpodobnosti úmrtí.

Bylo taky zjištěno, že existuje několik faktorů, které ovlivňují proces sestavování tabulek.

Prvním z nich, který ovlivňuje tento proces, je populační struktura země. Nejpodrobnější

informaci o populaci poskytují podrobné úmrtnostní tabulky, které publikují všechny

prozkoumané země. Tabulky se obvykle publikují jednou ročně, což umožňuje podrobnou

analýzu vybraných populací. Avšak pro menší územní celky s malým počtem obyvatel je

zkrácená úmrtnostní tabulka výhodnější variantou. Důvodem je menší fluktuace v populační

struktuře. V tomto případě je příprava podrobných ročních životních tabulek zbytečná, protože

dostatečné informace můžou poskytnout i zkrácené ÚT zpracované za několikaleté období,

příkladem čehož mohou sloužit zkrácené tabulky, které publikuje statistický úřad Kanady.

Nejužívanějším typem je průřezová podrobná úmrtnostní tabulka, zatímco kohortní tabulka má

spíš historický význam, a většina prozkoumaných zemí nemá tyto tabulky veřejně dostupné.
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Dalším důležitým faktorem, který má vliv na proces konstruování úmrtnostních tabulek, jsou

metody výpočtu tabulkových funkcí. Během přípravy této bakalářské práce bylo zjištěno, že

vybrané statistické úřady používají velmi podobnou metodu konstrukce tabulkových funkcí a

rozdíly mezi jednotlivými metodikami jsou minimální. Výjimkou jsou metody výpočtu

pravděpodobnosti úmrtí pro věk 0 a metody vyrovnávání křivky úmrtnosti ve starších věcích.

Nejpopulárnější metodou výpočtu pravděpodobnosti úmrtí je nepřímá metoda, která poskytuje

méně přesné výsledky, avšak je také méně citlivá na dostupnost dat pro jednotlivé soubory

demografických událostí. Tuto metodu odhadu pravděpodobnosti úmrtí používají všechny

vybrané statistické úřady. Výpočet pravděpodobnosti úmrtí pro věk 0 ve většině případech

vyžaduje přesná data o souborech událostí ve věku 0, případně údaje o následujících generacích.

Tento postup je vhodný při retrospektivní analýze, ale způsobuje problémy při zpracování dat za

aktuální rok, protože údaje naslědujících generací zatím nejsou dostupné. Proto některé statistické

úřady (jako např. ČSÚ nebo statistický úřad Švédska) při výpočtu tohoto ukazatele používají

jednoduché vzorce.

Kromě odhadu pravděpodobnosti úmrtí ve věku 0 se práce zabývala analýzou metod

vyrovnání křivky úmrtnosti zvlášť‘ ve starších věcích. V průběhu práce bylo zjištěno, že

nejužívanějším typem metod vyrovnávání ve vybraných zemích je logistický model, avšak musí

být brán v uvahu relativně malý počet analyzovaných zemí. Co se týče jednotlivých metod, dá se

říci, že modely Gomperz-Makehama, který používá ČSÚ, a Coale-Kiskera, významně

nadhodnocují úmrtnost ve starším věku. Vzhledem k tomu, že podíl seniorů v současné populaci

stále narůstá, může použití tohoto modelu vést ke značnému zkreslení situace v budoucnu. Ale

modely Kannisto a Thatchera také nejsou úplně vhodné pro použití, jelikož jejich odhady

pravděpodobnosti úmrtí ve starším věku naopak podceňují úmrtnost v této věkové skupině a

odpovídají spíše vzdálené situaci, kdy lidé budou schopni dožívat se staršího věku v porovnání

se současnou situací. V tomto případě vhodnou alternativní variantou může být využití modelu

Heligmana-Pollarda. Je nutné také zmínit, že analýza metod vyrovnání křivek úmrtnosti byla

částečně omezena možnostmi programu DeRaS, který zatím umožnuje porovnání jenom

některých z nejpoužívanějších metod extrapolace křivky úmrtnosti.

Vybrané téma lze rozšířit celosvětovým srovnáním metod konstruování úmrtnostních tabulek.

Zajímavá by mohla být analýza vývojových zemí, např. země Latinské Ameriky neboli statů

byvalého Sovětského svázu a porovnání jejich metod s metodami, které použivají Evropské a

další západní statistické úřady nebo mezinárodní organizace.
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