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POSUDEK ŠKOLITELE NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI IVANA GODUNOVA „POROVNÁNÍ METOD

KONSTRUKCE OFICIÁLNÍCH ÚMRTNOSTNÍCH TABULEK VE VYBRANÝCH ZEMÍCH“

Bakalářská práce Ivana Godunova „Porovnání metod konstrukce oficiálních úmrtnostních tabulek ve

vybraných zemích“ má celkový rozsah 54 stran. Textová část práce má standardní strukturu a je

rozdělena do pěti základních kapitol včetně úvodu a závěru. Doplňují ji přehled použitých zkratek,

seznamy obrázků, tabulek, použité literatury a datových zdrojů.

Hlavním cílem práce je porovnání metod konstrukce úmrtnostních tabulek ve vybraných zemích světa.

Porovnání je prováděno na základě různých metod výpočtu ukazatele pravděpodobnosti úmrtí

a vyrovnání a extrapolace křivky úmrtnosti.

Ivan Godunov nejprve v úvodu stanovuje cíl práce, popisuje zdroje dat a prezentuje strukturu

předloženého textu. V teoretické části práce se potom obecně věnuje charakteristikám úmrtnostních

tabulek, zejména typům tabulek, tabulkovým funkcím, možnostem odhadu pravděpodobnosti úmrtí

a přehledu metod vyrovnávání úmrtnostních tabulek. Ve vlastní části práce popisuje konstrukci

úmrtnostních tabulek statistickými úřady 9 vybraných zemí a následně se zabývá (resp. měl zabývat)

analýzou a porovnáním vybraných metod konstruování úmrtnostních tabulek prostřednictvím jejich

aplikace na jeden datový soubor. Závěr obsahuje shrnutí získaných poznatků.

Při hodnocení předložené práce bohužel musím konstatovat, že je zatížena výskytem nemalého počtu

závažných nedostatků obsahové i formální povahy, které vznikly v důsledku neadekvátního přístupu

studenta k řešení své bakalářské práce. Z těch nejdůležitějších uvádím:

1. V kapitole 2.4 jsou popsány metody vyrovnávání úmrtnostních tabulek, u kterých není jasné,

na základě jakého klíče byly zvoleny. Vhodné by bylo vybrat ty, které jsou potom použity

analyzovanými zeměmi, případně se na jejich užití konkrétními zeměmi přímo odkázat. Např.

metoda Whittaker-Henderson, kterou používá statistický úřad Singapuru (str. 31), nebo metody

Wittsteinova a Martinellova používané ve Švédsku (str. 36) v kapitole 2.4 nejsou vůbec

vysvětleny. V kapitole 3 se potom objevují další statistické metody např. spline křivky na str. 27,

B-spline na str. 29, relační model na str. 30, které by bylo také vhodné vysvětlit již v kapitole 2,

která je věnována metodologii. Navíc v metodologické části práce chybí popis konstrukce

indexu determinace, který byl využit ve čtvrté kapitole k hodnocení vhodnosti jednotlivých

metod vyrovnání a extrapolace křivky úmrtnosti.

2. Pro analýzu bylo vybráno 12 zemí, které odpověděly na zaslaný dotazník. V této souvislosti se

chci zeptat, proč uvedený dotazník není součástí práce. Čtenáři také není jasné, podle jakých

kritérií byly země vybrány nebo kolik zemí bylo vůbec osloveno. Dále autor uvádí, že 3 z 12

zemí neodpověděly na zaslané otázky dostatečně podrobně a proto není jejich bližší analýza

možná. Autor nevysvětluje, proč nebylo možné těmto statistickým úřadům zaslat další žádost

o podrobnější vysvětlení studované problematiky.

3. Ve třetí kapitole je popsána konstrukce úmrtnostních tabulek a použité metody pro jejich

vyrovnávání v jednotlivých analyzovaných zemích. Bylo by vhodné použít u všech zemí stejnou

strukturu prezentovaných informací (např. druhy publikovaných tabulek, vstupní data, způsob

výpočtu úmrtnostní tabulky, použitá metoda vyrovnávání), aby se čtenář lépe orientoval.
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4. Achillovou patou hodnoceného textu je nenaplnění nejdůležitějšího cíle práce, kterým mělo být

ve 4. kapitole práce porovnání metod konstrukce oficiálních úmrtnostních tabulek ve vybraných

zemích na základě jejich aplikace na jeden datový soubor. Autor sice nejdříve na příkladu pěti

zemí srovná rozdíly ve výpočtu intenzity úmrtnosti ve věku 0 na datech za Česko v roce 2008,

nicméně přehlíží krajně nekorektní výsledky aplikace postupů používaných v Belgii a v Kanadě.

Následně od srovnání studovaných zemí zcela upouští a porovnává křivky úmrtnosti vyrovnané

pomocí 5 metod pouze pro Českou republiku, a to bez jakékoli souvislosti se zbytkem práce.

Práce je i z formálního hlediska nepříliš kvalitní, autor nedodržuje doporučené formátování (např. názvy

obsahu a seznamů zkratek, tabulek a obrázků začínají vždy na jiné pozici na stránce, v textu se vyskytují

mezery mezi odstavci, na str. 21, 25 a 28 není text zarovnán do bloku), což ztěžuje orientaci v textu.

Z dalších formálních nedostatků stojí za zmínku nevhodný výběr barev pro srovnávané modely na

obr. 5 až 8, v práci se objevují nekorektní citace elektronických zdrojů na str. 10 a 11, v seznamu

literatury jsou položky, které nesouvisí ze zpracovávaným tématem apod.). Kromě toho obsahuje

hodnocená práce i celou řadu překlepů a především formulačně nejasných vyjádření, které významně

snižují kvalitu textu.

Z důvodů výše uvedených výhrad musím konstatovat, že předložená bakalářská práce neodpovídá

nárokům kladeným na tento typ prací a proto ji nedoporučuji k obhajobě.

V Praze dne 29. 8. 2014

RNDr. Boris Burcin, Ph.D.

školitel